del Mercore se messeno a camino per Rivolta et poi a Crema per la dita via, senza impedimento alguno. Dice *insuper*, che a suo juditio quella note il campo pontificio et cesareo alozò ne li borgi, ne li qual non aldite da poi le quatro hore far molto rumor, perchè li nostri andavano verso il castello per passar, a suo juditio, et quelle gente atendevano alozar per l' hora tarda.

*Deposition altra fata in Brexa, a hore 21.*

Benardin da le Mesane, venuto in questa hora da Cremona, dove lui andò Mercore da matina, a dì 20 proximo passato, a veder feramenti, et parti da dita città eri a hore 20, referisse che insieme con lui veneno fora di Cremona da zercha cavalli 500 de' francesi, che erano in ditta città, tra li qual *etiam* li era quelli francesi che sono venuti da Pavia et da Piasenza, per haver abandonato loro *etiam* quelle città. Et cussi, *etiam* eri a ditta hora abandonarono Cremona, lassate le chiave in man de quelli cittadini, che habbino a far di essa città quanto li par. Et dice che oltra li cavalli preditti, che veneno fora di Cremona, veneno fora *etiam* da zercha fanti 500 vasconi et francesi, quali tutti erano di mala voglia, et con gran paura se drizorno per il cremonese a la volta de Ponte Vigo; et sempre ditto exponente vene in mezo di loro rasonando, et per loro spesse volte era interrogado si 'l credea che li a Ponte Vigo li saria dato il passo per venir sul brexan, et lui disse non vi lo so dir; i quali stavano tanto di mala voglia et con tanta paura, che lui dice ne havea grandissima pietà. Et cussi veneno a Rebecho, dove zouseno a hore 22, et poi mandorno dal magnifico castelan de Ponte Vico per dimandar il passo; el qual li rispose che lui senza licentia de li sui superiori non li poteva darli tal passo, ma che l'havea mandato ben 4 mesi al clarissimo Gritti ad intender quanto il dovea far, et che il non potea esser che alcuno non zonzesse in quel hora, over de li a poco. Et habuta questa risposta, si fermorono a Rebecho per aspetar la risposta li in uno prato, et lui exponente vene al ponte de Ponte Vigo a passar, dove *etiam* trovò da zercha 25 cavalli francesi, i quali vedendo non poter haver il passo, tornorno indriedo da li altri. Interrogado, *etiam* dice che per quanto l'ha inteso dir a Cremona et da li ditti francesi, i hanno lassato il castel di Cremona ben fornito, et se dice, tra le altre cose, di vitualia per anni 3. Interrogado se il sa el nome de alcuno capo de ditte gente, dice non saperlo etc.

118 *A dì 25, Luni, fo Santa Catarina. La matina, in Colegio, l'orator cesareo mandò a dir al Principe, per*